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Befejező közlemény.

Liebig fönebb jelzett, új irányú tudom ányos tevékenységének 
m ár kezdetén felism erte azon szoros összefüggést, mely a növény- 
és á lla tv ilág  táp lá lkozásának  vegy tan i törvényei közt fennáll. 
Búvárkodó szelleme egyidejűleg  és épen oly nagy  sikerrel ha to tta  
á t  az á lla ti é let azon bonyolódott viszonyait, m elyeknek a lap já t 
vegy tan i jelenségek  képezik és ennélfogva csakis e tudom ány 
a lap törvényeinek  helyes alkalm azása á lta l  értelm ezhetők.

A  vegy tan  szigorú módszerének a m últ század végén tö rtén t 
m egalapítása után, a jelen század elején számos kitűnő vegyész 
foglalkozott k ísérleti ku ta tásokkal, m elynek czélja volt az á lla ti 
szervezet vegyi a lkatrészeinek m egállapítása. E légséges e helyen 
a kezdeményező Lavoisieren kivül F ourcroy  és Vauquelin, Berze
lius, Chevreul, Gmelin és Tiedemann, Mulder valam int W öh le r  
neveit említenem, kikhez később Liebigen kivül Boussingault, 
Dumas, P revost és m ások csatlakoztak.

D aczára  azon nagyérdekü  tényeknek, m elyeket a  nevezett bú 
várok  k iaknáztak, az összefüggés közöttük egész v ilágosságában 
m ég felismerve nem volt. L eg inkább  ennek tulajdonítandó, hogy 
ezen tények  egyá ta lában  nem le ttek  m éltatva valódi tudom ányos 
jelen tőségük szerint, és ebből m agyarázható , hogy a negyvenes 
évek előtt nem csak a term észet-bölcsészek, hanem különben jeles 
physiologok és vegyészek is, az élő szervezet minden jelenségeit 
k izáró lag  a rejtélyes ,,é le te rő44 kifolyásának ta r to tták , m elyről fel
te tték , hogy az a term észet többi erői felett k iváltságokka l bir, 
amazok törvényeinek nem hódol, sőt azokkal m integy ellentétben 
van. Ezen és ehhez hasonló előítéletek, m elyek nagyobbrész t az 
ekkor m ég virágzó term észet-bölcsészet iskolájának kóros kinő-
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vései voltak, akadályozták  e téren a haladást, sőt azt sok te 
k in tetben  lehetetlenné tették , m ert bilincseikből a szaktudósoknak 
nagy  része sem tudo tt menekülni.

L iebig hatalm as szellemének köszönhető első sorban, hogy 
e bilincseket leoldotta  és a buvárla tnak  ez irányban  is új, vég 
nélkül tágas  té r t  nyito tt. Ezt pedig ismét leg inkább az á lta l  érte 
el, hogy  a term észetbölcsészet tehetetlen  módszerével ellentétben, 
i tt  is a physika  és v e g y ta n  szigorú buvárla ti módszereit alkalmazta.

Nem lehet szándékom  minden e téren te tt  búvárkodásait fel
említeni és meg kell elégednem, ha annak legkiválóbb eredm é
nyeiről sikerül némi képzelete t adnom.

M iután M ulder 1838-ban m egm utatta, hogy a növényevő és 
húsevő á lla tok  táp lá lékáu l a hasonló sajá tságú  növényi és á lla ti 
fehérnye szolgál, L iebig a növények szervezetében képződő fe- 
hérnyeféléket szabatos k ísérle ti v izsgálatok alapján hasonlíto tta  
össze az á lla ti fehérnyékkel, m elyeknek eredm énye az volt,hogy a fe- 
hérnyének különféle módosulásai, bárhonnét szárm azzanak is, 
elemi v e g y a lk a tu k a t és lényeges vegy tan i sa já tsága ikat illetőleg 
m egegyezők.

P ro u t m ár régebben iparkodo tt az á lla ti tápszereket, a tej 
három  főalkatrészére a casein-, zsir- és czukorra  visszavezetni. 
Azonban Liebig volt az első, a ki a tápszerek ezen osztályozását 
nem csak kiegészítette, hanem azoknak jelen tőségét is helyesen 
fölismerte a szervezet életműködésében.

O osztotta  be az á lla t tápszereinek egyes anyagait három  
n agy  csoportra, ú. m. a fehérnyefélék, a szénhydrátok  és a tá p 
sók csaportjára. Ezekre nézve k im uta tta , hogy a n itrogén tarta lm ú 
fehérnyefélék, m elyek a gabona m agvának, a hüvelyes vetemé- 
nyeknek, a tojásnak, húsnak és tejnek legfontosabb alkatrészei, a táp 
szereknek azon anyagai, melyek az á lla ti szervezet minden a la k 
ka l biró szöveti részeinek képzésére szolgálnak, és innét a fehér- 
nyeféléket képző tápanyagoknak (plastische Náhrstoffe) nevezte. A  
tápszerek  második csoportjához a n itrogént nem tartalm azó zsirt, k e 
m ényítőt, czukrot, tejczukrot stb. sorolta. Ezek nem képeznek a la k 
kal bíró szöveteket és a szervezetben a légzés fo lyam atának  fenn
ta r tá sá ra  szolgálnak. Ezeket a légzési tápanyagok  (Respirations- 
stoffe) nevével jelölte meg.

V égre k im uta tta , hogy a tápsók, melyek a tápszerek elége 
tése alkalm ával hamu a lak jában  m aradnak há tra , főalkatrészeik 
g y an án t phosphorsavat, kálium ot, calciumot, magnésiumot és vasat, 
valam int konyhasót tarta lm aznak . Ezekre nézve kideríte tte , hogy 
azok nem czél nélkül ju tn ak  a szervezetbe, hanem hogy  a táp lá l
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kozás fo lyam atában mind egyenkén t nagy  fontosságú szerepet 
játszanak , m elyet részben legalább sikerü lt meg is m agyaráznia.

Ő álta la  ismerjük a tökéletes tápszer és táp an y ag  fogalm át, 
melynél fogva az első nevére csak oly eledelek ta r th a tn a k  igényt, 
m elyek a fehérnyék m eghatározott mennyisége m ellett, bizonyos 
viszony szerint, légzési tápszereket és tápsókat tartalm aznak. I ly  
értelem ben tápszerek, a hús, tej, k e n y é r ; mig a fehérnye, kem é
nyítő és a tápsók egyenkén t véve tápanyagok  ugyan, és az é le t
működésekhez ép oly nélkülözhetetlenek, m iként a levegő és víz ; 
mindazáltal, egyenkén t véve, az élet fenn tartására  bárm elyikük 
sem elégséges.

N agy érdeme van Liebignek azon vegytani jelenségek é rte l
mezésében, m elyek az állati szervezet táp lálkozási viszonyaira vo
natkoznak, egyes téte lek  m egalap ítása  ált^al.

Az idevonatkozó tények  egybevetésének a lap ján  L iebig mon
dotta  ki először, hogy  az á lla ti szervezet nem képes az egysze
rűbb szervetlen vegyületekből oly vegyüle teket létesíteni, m elyek 
szöveteinek felépítésére és életének fenn tartására  m egkívántainak , 
különösen hogy n itrogén tarta lm ú legfontosabb tápszereinek anya 
g á t, végelem zetben a növényvilágból, készen képződve veszi át, 
és ebből vérét és szöveteit, azoknak nem anyaga  szerint, hanem 
csak alak ja  sz e r in t1 készíti.

E  tétel Liebig azon felfogásán alapúit, m intha a fehérnye- 
nemű anyagok nemcsak hasonló a lkatúak , hanem azonosok is vol
nának. Noha e felfogás, a későbbi vizsgálatok folytán, lényegesen 
m egváltozott, á llításának  első része, hogy  t. i. az álla ti szervezet fe- 
hérnyét egyszerű vegyü le tekbő l nem á llítha t elő, teljesen érvé
nyes ; második része pedig oda módosítandó, hogy szöveteinek légeny- 
tartalm ú alakelemeit, végelemzetben, csupán a növényvilágból szár
mazó fehérnyefélék anyagából a lak ítja  át.

Hasonló nagy  becsü té te lt á llíto tt fel az á lla ti szervezetben vég 
bemenő zsírképződésre nézve, mely ellentétben volt Boussingault, Du- 
mas és Payen-nek,kísérlete ikből következtetett,abbeli nézetével,mintha 
az á lla ti szervezet minden zsiradéka szintén csak a növényország
ból vétetnék át. Igen  heves tudom ányos v iták  fo lyam ában Liebig 
minden kétséget eloszlato tt a felett, hogy a táp lá lékokból felvett 
zsiradékon kívül, m agában  a szervezetben jelentékeny m ennyiségű 
zsír képződhetik, és egyszersm ind kijelölte azon táp an y ag o k a t m e
lyekből az keletkezik. Felfogása  szerint a szervezetbeli élenyülés 
viszonylagos tökéletlensége m ellett a légzési tápszerek  azok, m e
lyek  zsiradékokká a lakú inak  át. H abár a későbbi nagy  terjedelm ű 
kísérletek kétségtelenné tették , hogy a zsiradékok a fehérnyék-
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nek tö k é le tlen  éleny ülése á ltal is keletkeznek, mindazáltal bizo
nyos, hogy  ezen élenyülés tökéletlenségeinek előidézésére legked 
vezőbb feltétel az á lla ti szervezetben a légzési tápanyagok  (kem- 
nye, czukor, szesz stb.) nagy  m ennyiségének jelenléte, úgy hogy, 
leg a láb b  közvetve, e tápanyagok  ez esetben is nagy  befolyással 
vannak  a zsirképződésre.

Nem csekélyebb érdeküek  vo ltak  L iebignek azon vizsgálatai, 
m elyek a szervezetben történő szétbontó anyagcserének  (regres- 
sive Stoffmetamorphose) felvilágosításához járú ltak . I t t  mindenek 
elő tt felemlítendő azon rem ek ku tatása , m elyet a hús nedveinek 
alkatrészeirő l 1847-ben te t t  közzé.E dolgozatával m egm utatta, hogy az 
á lla ti  nedvek és szövetek a szigorú vizsgálat módszerei szerint mi
képen v izsgálhatók meg, és hogy ezen eljárás szerint mily n a g y -  
becsü tények b irtokába  lehet jutni az á lla ti szervezet e lre jte tt ve
gy i m űködéseinek felderítésére. E dolgozat szo lgált később m ások
nak  m intáúl, a máj, a lép, a m irigyek, az agy, idegek stb. vizs
gá la táná l, szóval az úgynevezett zoochemiai ku tatásoknál. E  vizsgá
la ta  alkalm ával figyelm eztette L iebig a physiologokat és vegyésze
ke t a szétbontó anyagcsere  term ényeinek a kreatin , kreatinin, az ino- 
sinsav, tejsav, xanth innak  stb. nagy  jelentőségére, valam int azon fon
tos szerepre, m elyet ezen anyagcserénél az ásvány sók játszanak. 
Ezen eszmék később nagy  értékű  gyako rla ti alkalm azást nyertek  
á lta la  a d iaetetikában  : a húskivonat, a be tegek  számára rendelt 
erőleves és a gyerm ekleves áta lánosan  ismert alakjaiban, vala 
m int a vegyészeti kór- és éle ttanban .

Liebig a szétbontó anyagcsere  term ényei közül á ty rosin t és 
inosinsavat fedezte föl, ő fedezte föl továbbá a sarkosint, mely 
később alapjáúl szolgált a k rea tin  m esterséges összetevésének.

Azonban a szétbontó anyagcserét illetőleg, kétségen  kivül, 
legnagyobb  érdem e volt, hogy azt egész összességében tu d ta  fel
fogni és annak  lényegét e lő ttünk legvilágosabban feltárni.

„Berzelius und die Probab ilitá ts theorienu czimü értekezésé
ben (1844)* L iebig a következőket mondja :

„Bárm ily különösnek látszik i s , én m agam ról bevallom, 
hogy idegrendszerem nek minden része , mint valam i villám 
áram  által, rezgő mozgásba jött, midőn W öhlerrel** azt találtam , 
hogy a húgysav  és minden abból keletkező term ények az éleny- 
nek egyszerű bevitele á lta l szénsavvá és h u gyanynyá  bom lottak 
f e l ; midőn láttam , Hogy a hugyany  és húgysav  között egy egé 

* Annáién dér Chemie und Pharmacie. L k. 306. 1.
** 1837-ben.
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szén határozott, végtelen egyszerűségében soha nem sejtett össze
függés létezik; midőn a számítás k im utatta , hogy az allantoín, a 
tehénm agzat vizeletének légeny tarta lm ú  alkatrésze, a húgysav  és 
hugyany  elemeit tartalm azza ; a midőn sikerült ke ttőnknek  az 
a llan to in t minden sajátságaival húgysavból előállítani. M unka köz
ben ily  dolgok felett kevés szót vá lto ttunk , de hányszor láttam  
bará tom nak  szemeit villogni.44

Ezen nyila tkozat szerint, a lig  lehet a felett kétkedni, hogy  a 
nagy  conceptio kiindulási pontját, m elylyel L iebig a szétbontó 
anyagcsere  lényegét oly tisztán  m egérthetőve te tte  előttünk, 
W öhlerre l véghezvitt rem ek ku tatásai képezték. E  k ísérle teket tehát 
ugyanazon búvár társaságában  eszközölte, ki m ár azelőtt 9 évvel, 
1828-ban, a hugyanyt, az anyagcsere  egy ik  ezen végső term ényét 
m esterséges úton előállíto tta , és így  az újabb vegy tan  egy ik  leg 
fényesebb tényét hozta napfényre, és azzal az „életerő44 orthodox 
dogm áját alapjában in g a tta  meg.

Liebig felfogása szerint, a szétbontó anyagcsere  folyam a
tán á l  , a légzés gépezete által a levegőből a vérbe felvett 
éleny, a vérkeringés útján a szervezet minden szöveteinek és ned
veinek anyagaihoz, szétárasztatván, az o tt adott rendkívül ked 
vező feltételek  m ellett, első sorban a légzési tápanyagok, va la 
mint a légeny tarta lm ú szövetképző anyagok  folytonos vegyi vá l
tozásnak vannak alávetve. E vegyi változás abban áll, hogy az 
éleny a nevezett táp an y ag o k k a l egyesülvén, belőlük fokonként 
oly egyszerűbb vegyü le teket képez, m elyek élenyben m indinkább 
dúsak lesznek, míg végre ezen folytonos élenyülési folyam at á lta l a 
nevezett tápanyagok  vegyi elemei élenyben legdúsabb és álta lában  
is legegyszerűbb é leny-vegyületeikké bon tatnak  szét. Ily  végső te r 
ményei a szétbontó anyagcserének : a szénsav, a víz és a húgyany, 
m elyek  az élenynyel tovább egyesülni képesek nem lévén, a 
szervezet élet fo lyam atának fenn tartására  többé nem alkalm a
tosak, és mint ilyenek a szervezetből kiválasztatnak. A  szénsav 
és víz kiválasztása a tüdők és bőr működése által, a hugyanyé 
pedig a vizelet közvetítésével történik, hol egyszersmind, azon ás
ványos sók is k iválasztatnak , m elyek a táplálkozás és a szétbontó 
anyagcsere  fo lyam atainál közreműködvén, oly vegyi változásokat 
szenvedtek, vagy  oly m ennyiségben gyű ltek  össze, hogy a szer
vezetre nézve feleslegesekké váltak . U gyan itt válnak ki a szét
bontó anyagcsere  azon term ényei is, m elyek az élenyülés eré- 
lyének ingadozása szerint, kisebb nagyobb mérvben, e lkerü l
ték  a teljes élenyülést, és így nem bom olhattak fel a fönebb emlí
te t t  végső term ényekké. Ezek az előbbi sókkal együ tt, a vizelet
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vegyi v izsgálatánál értékes kórvegy tan i jelzők gyanán t használta t
nak fel, m elyeknek minőségéből és viszonyos mennyiségéből a szer
vezetben történő vegyi folyam atok és egészségi, vagy  kóros álla
p o tok ra  nagy  fontosságú következtetéseket lehet vonni.

L iebig geniális p illantással m ár régen  felismerte, hogy a k i
választott hugyany  mennyiségének, a szervezet szöveteinek és 
légeny tarta lm ú  részeinek élenyülésével egyenes viszonyban kell 
lennie. Ez alapon amazt az u tóbbinak szabatos m értékéül hasz
n á lta  fel, m ely a hugyanynak  á lta la  m egállapíto tt egyszerű elem
zési módszere segélyével, a legfontosabb physiologiai vizsgála
toknál jelen leg  is alapul van elfogadva.

Lavoisier volt első, ki az állati m eleget m ár a m últ század 
végén, m int az égési folyam at következm ényét fogta fel, mivel 
azonban ennek tűzhelyéül egyedül a tüdőt tek in tette , oly szűk 
körre  szoríto tta  azt, mely sokáig  akadályozta, hogy e nagy  eszme 
a szervezet m űködésének értelmezésében az őt m egillető jelentő
ségre emelkedjék. L iebig egy  fél századdal későbben (1842), m iután 
egyes, hely telenül értelm ezett k ísérle tek  alapján, Lavoisier eszmé
jének valósága irán t ké te lyek  m erültek  fel, azt diadalmasan védel
mezte, és a tévedéseket he lyreigazíto tta .

O m ondotta ki, hogy az éleny a vérben nemcsak egyszerűn 
feloldva van, hanem o tt vegyileg  bár, de oly gyengén  van m eg
kötve, m elynél fogva hathatós élenyítő ha tásokat képes létesíteni, 
és sejtelem ként kapcso la tba  hozta a vér elnyelő képességét annak 
vastartalm ával. E  felfogás, az újabb kísérle tek  eredm énye szerint 
is, m indinkább igazoltnak látszik.

Ezután  az éleny nek vegyi jelentőségét a szétbontó anyag 
cserénél. a fönnebb érin te tt módon, részletesen értelm ezte, és miu
tán  határozo ttan  kim utatta , hogy a tápanyagok  között főképen 
azok, m elyeket légzési tápanyagoknak  nevezett, vannak a rra  hi
vatva, hogy a szervezetben élenyülésük á lta l m eleget fejleszszenek, 
és egyszersmind a képző tápanyagoka t a nagyon gyors élenyülés- 
től m integy m egóvják ; a Lavoisier á lta l m egalap íto tt nagy  esz
mének ő ado tt term ékenyebb és a légzési folyam at részleteinek 
m agyaráza tá ra  i£ a lkalm as kifejezést következő tételeiben :

„Az álla ti m eleg fo r r á s a : a vérkeringés á lta l a szervezetben 
e lterjedt éleny és a tápszerek  alkatrészei között történő kölcsönös 
vegyi hatás.44 M ég á lta lánosabban  fejezte ki ezen eszmét a követ
kező alakban :

„Az á lla ti szervezetben minden erő keletkezésének végső okául 
csak egyet ismerünk fel, és ez ; azon kölcsönös hatás, melyet a
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tápszerek alkatrészei és a levegő élenye egym ásra gyak o ro ln ak 44, 
továbbá :

„Az életműködésnek egyedül ism ert és végső oka az á l
latban egy  vegyi folyam at. H a  ezt kizárjuk, az életjelenségek nem 
nyilvánulnak többé, vagy  megszűnnek észrevehetők lenni.44

Világos, hogy e té te lek  ily a lakban  való kifejezése alkalm ával, 
midőn a „m elegu-et a ..physikai értelem ben vett e rő44 fogalm ává 
egészítette ki, szelleme elő tt az erély  fenntartásának  nagy  esz
méje lebegett. Nem is lehet véletlennek tekinteni, hogy ezen té te 
lei ugyanazon évben (1842) lá ttak  napvilágot, m elyben M eyer 
R óbert v ilághírű  értekezése „Bem erkungen über die K ráfte  dér 
unbelebten N a tú r44 czím a la tt megjelent, és a m elyet 1845-ben 
ugyanannak  „Die organische B ew egung44 czímü értekezése köve
tett, m elyek kiindulási pontul szo lgáltak  azon ^íagy elv m egala 
p ítására , mely „az erély fenntartása e lvének44 neve a la tt  ismeretes 
és m éltán századunk legnagyobb tudom ányos vívm ányának tek in t
hető.

Ismét új bizonyíték ez a rra  nézve, hogy a következm ényeikben 
kiható és nagy  horderejű eszmék nem egyesek kiváltságos b irto 
kai, hanem  hogy azok a szellemi v ilág  légkörében, mondhatnám, 
el vannak  terjedve, azonban csak az é leslátással m egáldott lán g 
elmék b irnak  a rra  érzékkel, hogy azok valódi a lak já t és hord- 
erejét felismerjék. íg y  érthető, hogy  á lta lok  csaknem egyidejűleg 
m ondatnak ki az ily eszmék, akkor, midőn azokról a sokaságnak  
csak sejtelme is alig van.

A  növényi szervezet a vízből, szénsavból, ammóniákból és a talaj 
sóiból, tehá t csupán ásványos anyagokból, a napvilágosság befo
lyása a la tt, létrehozza azon organikus vegyületeket, m elyek szer
vezeteinek anyagát képezik. E vegyüle tek  a fehérnye, sejtanyag, 
keményítő, czukor, mézga, az organikus savak  stb. Ezeknek mind
egyike sokkal kevesebb élenyt tartalm az, mint akár a víz, aká r  
a szénsav, melyből keletkeztek. A  növényi szervezet tehá t azon 
képességgel bir, hogy a rendkívül nagy  vegyi erélyt, m elylyel 
az éleny a vízben a hydrogénhez, a szénsavban pedig a szénenyhez 
csatolva van, legyőzni képes és azt emezektől szétválasztja. Az 
ekkén t szabaddá lett éleny a növényzöld felületén, lég a lakban  
ismét a levegőnek adatik  vissza. Az erőt, mely e czélra m eg- 
k iván ta tik , a n apsugarak  világító és melegítő erejéből kölcsönzi. 
A  naptól ily módon kölcsönzött erő a lak já t vá ltoz ta tja  meg, a 
nélkül, hogy az „ erély  fenntartása^ értelmében mennyiségére 
nézve megsemmisült volna. Ezen erő, m integy elrejtve az éleny
ben és a keletkezett organikus vegyületekben, mint helyzeti
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eré ly u jelen van, és midőn e vegyüle tek  vízzé és szénsavvá el- 
égette tnek , vagyis  az é lenynyel egyesítte tnek , m eleg és világosság 
a lak jában  , m int „tevékeny erélyu ismét szabaddá lesz, egész 
m ennyisége szerint. A  növény szervezete, e folyam at alkalm ával, csak 
a szerveit képző anyagokat ta r tja  meg, míg a leválasztott oxygént 
ismét a levegőnek adja vissza. Az állati szervezet életműködése a növé
nyének m integy  ellentéte. Amaz az ásvány-anyagokból nem képes 
organikus vegyüle teket létesíteni, és táp lá lékának  leglényegesebb 
részeit a növény á lta l  a lko to tt o rganikus vegyületek  képezik. Ezek, 
az á lla ti szervezetben történő szétbontó anyagcsere folytán, a 
levegőből belégzett oxygén  vegyi ha tása  á lta l  szénsavvá, vízzé, 
hugyanynyá  és ásványsókká változnak át. M aga a hugyany  a 
szervezeten kívül, vegyi változás útján, vízzé és am m oniakká bomlik 
fel. L á tható  tehát, hogy  az á llati szervezet életműködése fo ly tán  
a növények á lta l  összetett organikus vegyületek  végelem zetben szén
savvá, vizzé, ammóniák- és ásványsókká bom lanak fel, tehá t ugyan 
azon egyszerű vegyü le tekké  hu llanak  szét, m elyek a növényeknek 
táp lá léka it képezik. E  vegyületek  képezik a kapcso t az álla ti és 
növényi élet között, az anyag  kő rú tjának  nag y  folyam atában. A  
szétbontó anyagcsere a lkalm ával az organikus vegyületekben  el
re jte tt  helyzeti erély  egész m ennyisége, m iként az elégésnél „ te 
vékeny e ré ly lyé41 változik á t  ; ez forrása  mindazon erőnek, 
mely az á lla ti életm űködés folyam ában meleg, mozgás, m unkavég 
zés és a physikai élet nyilvánulásának egyéb alakjaihoz meg- 
k ivántatik .

Legfőbb vonásaiban véve tehá t a növény oly szervezet, m ely 
az összetevő anyagcsere  á lta l  alkalm as a lakban  felhalmozza a 
naptó l kölcsönzött erélyt, és azt a tápszerek, valam int az á lta la  
k iválaszto tt éleny a lak jában  nyújtja  az á lla t szervezetének, míg 
az utóbbi, lényégében  véve, a szétbontó anyagcsere  á lta l ezen 
erély t á ta lak ítja  és életm űködésének czéljaira használja fel.

Ezek szerint L iebig-nek köszönhető főleg, hogy a Lavoisier 
á lta l m egalap íto tt azon elv, mely szerint az anyag  m eg nem 
semmisíthető, egyszerűségének egész nagyságában  az élővilágra  
nézve is teljes érvénynyel be le tt b izonyítva és ez á lta l egyszers
mind k im utatva, hogy  a szervezetek physikai élete az átalános 
term észettörvényeknek van alávetve.

H ogy  m ily sa rka la tos  jelentőséggel bir ezen eredm ény az 
élő szervezetek lényegének  bölcsészeti értelmezésére, a müveit 
emberiség világnézletére és az idevágó tudom ány-szakok buvár- 
lati irányának  kijelölésére, önm agából érthető.

A  szervezetek táp lálkozási törvényeinek, valam int a physikai
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erő-term elésj törvényeinek felismerése, habár  ezek még távol van 
nak a befejezéstől, nem kétkedhetünk  a felett, hogy az, az eddig 
n yert biztos alapon, a  m ár sokfelé m egkezdett részletes ku tatások  
által, a tökély  m agas fokára  fog emelkedni. E ttő l várható, hogy 
az em beriséget a tudás elévülhetetlen kincseivel gazdagítsa  és oly 
jótétem ényekkel, a szó valódi értelm ében ve tt  humanismussal, 
áraszsza el, m elyet az emberi tevékenység  egyéb  irányaitó l alig 
rem élhetünk. A  politika és nem zetgazdaság azon tátongó  kérdései, 
m elyek a socialismus és a m unkások kérdésének neve a la tt  me
rültek  fel és a k isle lküeket a társadalom  végpusztu lásával ijesz
tik  , ha ezek egyá ta lában  m éltányos és szerencsés megoldást 
nyerhetnek, úgy  ez főleg azon szellemi tevékenység  sikerétől v á r 
ható, mely eszközéül a buvárla tnak  nehéz m unkával járó, de szi
go rú  módszerét, czéljául pedig  az igaznak egész valójában felis
m erését tűzte ki és attó l nem re tten  vissza, habár csak kegye lt 
előítéleteinek feláldozásával ju th a t is el hozzá.

LIEBIG JUSTUS EMLÉKEZETE. 2 6 5

Liebig a búvárok  közt tudományos ku tatásai á lta l első rangú  
helyet vívott k i m agának  ; ép oly sikert m uta t fel tanári műkö
désében is. G ondolatokban dús, világos előadási modora és rendkívüli 
ügyessége a k ísérle tek  kivitelében : szaktudom ányát tan ítványai
val nem csak m eg k e d v e lte t té k , hanem  őket annak  ernyedetlen  
k itartással való tanúlm ányozására is buzdították. K orszakot a l 
kotó volt azonban tanári működése a tudom ánynak gy ak o rla ti  
tan ítása  körül. Külföldön, névleg Franczia- és A ngolországban  e 
tekintetben szerzett tapasz ta la ta it hazájában a, legnagyobb sikerrel 
értékesítette, sőt azt a tökély  nagyobb fokára  emelte, mint előtte 
bárk i más. Belátván, hogy a vegy tanban  nagy  eredm ényeket 
csakis a gy ak o rla ti  tanítás á lta l lehet elérni, első volt, ki Gies- 
senben mintaszerű vegytani intézetet létesíte tt azon czélból, hogy 
abban ne csak egy-két tan ítvány  foglalkozhassék, mint azelőtt, 
hanem hogy a tanulók  tömegesen vehessenek részt a rendszeres 
gyako rla ti oktatásban.

H ogy  mily jelentőséggel volt L iebignek ezen kezdeményezése 
a tudomány fejlesztésére, igen sikerültén  jellemzi W illiam son azon 
beszédében, m elylyel a British Association m últ évi nag y  ülését 
m egnyitotta . M iután az e lhunytnak  búvárkodása á lta l  szerzett 
érdemeit röviden érin tette , a következőket mpndja :

................ ..Azonban azt hiszem, hogy geniusa a tudom ánynak
akkor te tt legnagyobb  szolgálatot, midőn a giesseni vegytani 
isko lá t á llíto tta  fel, a m intáját azon nagyszám ú vegyészeti tan 
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intézeteknek, m elyekre Németország ma teljes joggal büszke lehet. 
A zt hiszem túlbecsülés nélkül ki lehet mondani, hogy a giesseni 
laboratorium , úgy, m int ezelőtt 30 évvel létezett, a leghathatósabb 
szervezmény volt, m ely a vegy tan  előbbvitelére valaha befolyt."

„Képzeljenek el önök gondolatban egy oly kis községet, 
m elynek minden tagja, a nagy  m ester geniusa á lta l, lelkesedéssel 
volt eltelve a tanulás és buvárlás  iránt, m elynek legjobb erői egye t
len tá rgy ra , a kísérleti b uvárla tra  voltak  irányozva. A  tanulók 
legnagyobbrészt oly férfiak voltak, k ik  az egyetem i tá rg y a k  teljes 
tanfolyam át valahol elvégezték, és a k iket a buvárla t ezen isko
lájának híre a v ilág  legkülönbözőbb részeiből vonzott magához. “

Míg ez á lta l egyrészt a giesseni egyetem  fényét emelte, 
lényegesen hozzá já ru lt  ahhoz is, hogy e példája más egyete 
meken is utánzásra ta lá lt  , és hogy a tanítás e nagyfontos
ságú  nemét más tudom ányszakokra is á tv itték . Ezen intézkedésnek 
legközelebbi ha tása  az volt, hogy Ném etországból és a külföldről 
egyarán t mindazok, kik a vegy tanban  m agasabb kiképzésre töre 
kedtek, körü lö tte  gyű ltek  össze, és öt egyrészt saját dolgozatai
ban  nagy  m érvben tám ogatták , m ásrészt pedig  h a z á já t , sőt a 
külfö ld  nagy  részét, jeles és részben nagynevű tanerőkkel term é
kenyítette . Je len leg  a német egyetem ek nagy részén, valam int 
számos vegyészeti intézeten és gyárban , a L iebig-féle iskola jeles 
tan ítványai működnek. A  Liebig-féle laboratorium  m intája szerint 
később létesített hasonló tanintézetek a felvilágosodás- és tudo
mányos haladásnak  Ném etországban új központjaivá váltak . Ezen 
intézetek leglényegesebben m ozdították elé azon nagy  tudományos 
vívmányok kiküzdését, melyek álta l Ném etország Európában  oly 
kiváló jelen tőségre  emelkedett.

De szoiros értelem ben vett tanári működésén kivül Liebig még 
tágasabb  körökre  kiható tevékenységet is fejtett ki, m elynek hazája 
rendkívül soka t köszönhet. R észin t iratai, részint pedig  helyesen 
berendezett népszerű előadások á lta l oda hatott, hogy  szaktudo
m ányának  kincsei, a m üveit közönségnek azon rétegeibe is e l
terjedhessenek, a melynek, egyrészt különben a neveltetésnek és 
tan ításnak  azelőtt divatozott egyoldalú  rendszere mellett, nem 
volt a lkalm a azokat e lsa já t í ta n i; másrészt az értelm iségnek épen 
azon részére vo ltak  ezek term ékenyítők , mely a társadalm i élet 
tevékenységének terén elfoglalva, erre m agára  a legjobb ha tás t 
gyakoro lja . A  német, á ta lában  a nyugateurópai társadalom ban 
a szigorú tudom ányoknak ily módon való elterjedése a legnagyobb  
befolyással volt a rra , hogy az előítéletek á lta l lebilincselt, silány 
nevelési és tanrendszer daczára, az új eszmék a tá rsadalom éin  e
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módon előkészített ta lajra  találván, o tt életképesen kifejlődjenek, a 
szigorúbb gondolkozást terjeszszék és a cselekvésnek józan irá 
nyára  döntőleg hassanak.

U gyanez áll azon értekezéseiről, m elyeket nemcsak szaktársai
nak, hanem, hogy tágabb  körben hathassanak , á ta lában  a m űvelt 
em berek szám ára irt, és m elyeknek az illetékes hatóságoknál, va 
lamint a közvélem ényben, is n agy  sikere volt. I lyenek a többek 
közt, következő é r tekezése i: „Ü ber den Zustand dér Chemie in 
Österreich 1838^ és „Über das Studium  dér Natúrwissenschaften 
und über den Zustand dér Chemie in Preussen 1840.“ Ezek közül 
az elsőnek ke le tkezését Spécz tr. hazánkfiának egy nagyobb vegy 
tani müve idézte elő, mely 1837-ben jelent meg. A  m ásikban a 
poroszországi tanügyi á llapo toka t az ifjúkor hevével bírálja és 
egyenesen ráu ta l azon hiányokra, m elyek az ex ak t tudom ányok 
sikeres elterjedésének régebben útjá t á llo tták  Poroszországban. A  
tan ítást illetőleg*, felfogására nézve nagyon jellemzők követ
kező sz av a i:

„Senki sem titko lhatja  el, hogy a tú ltengő humanismus a 
természet- és orvosi tudom ány haladása ellen m indenütt fellép, és 
oly elvekből, m elyekre  egy  félszázad múlva szégyennel és a rész
vét m osolyával fognak visszatekinteni.u

„K i merné azt állítani, hogy ifjúságunknak alapos humanis- 
tikus m űveltségre szüksége nem volna, hogy az a lélek  előkészí
tésének legjobb és legczélszerübb elemeit minden egyéb tudom ány
hoz m agában nem foglalná. A  szellem serkentésére, az érte,lem éle
sítésére és az ítélet g y ak o rlására  valóban  nincsen jobb eszköz. A  
mennyiségtan, a term észettudom ányok bizonyos korban  a g y e r 
m eknek mindig egyoldalú irány t a d n a k ; gym nasium ainkban ezen 
h á trán y t a nyelvnek előbb a forma, később a tartalom  szerinti ta- 
núlmánya, a történelem  és az ok ta tás  többi ágai á lta l teljesen el
hárítják. M indazáltal a jelen ko rban  bárm ely  országra nézve a 
legnagyobb szerencsétlenségnek volna tekinthető, ha az állam 
csak az állam ot szolgáló osztály kiképeztetésének eszközeit ta r taná  
figyelmére m éltóknak ; ha az á llam po lgárok  többi osztályait csak 
eszköznek tekintené arra, hogy a fogyasztóknak ellá tásáró l gon 
doskodjék.u

„A  gym nasium  és az ipartanodák  közötti czivódás, a szap
panfőzők ellentállása a gázvilág ítás ellen, a vendéglősök tiltako 
zása a gyors posták  ellen, és a fuvarosoké a csato rnák  és vas- 
ú tak  ellen. Ezen értelm etlenek, minden humanismustól idegenek, 
nem akarják , hogy az állam  a po lgárnak  és földmívelőnek szol
gáltasson eszközüket arra, hogy jobban táplálkozhassék, hogy job-
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bán öltözködhessél-:, hogy az állam terheit könnyűséggel és öröm
mel viselje és adóját fizethesse; nem akarják , hogy  az orvos, a 
term észettudom ányokból előkészítve, jöjjön egyetem einkre, nem 
akarják , hogy valódi hasznot húzzon előadásainkból, m elyek előtte, 
ha kizárólag gym nasiumon képeztete tt, teljesen érthetetlenek  lesz
nek ; nem akarják  hogy  az ipar, a kereskedés kifejlődjenek és az 
á llam ot gazdagítsák  ; küzdenek a m aterialismus ellen, a ko r hasz
nossági elvei ellen , képzelődésök agyrém ei ellen ; ugyan  azok, k i
ke t a term észettudom ányok a legnagyobb jó tétem ényekkel árasz
to tta k  el, a mennyiben ezek á lta l és ezeknak jótékony befolyása 
á lta l, fizetéseik 50 év ó tahárom szoroztathattak , a nélkül, hogy  nyo
más, szegénység vagy  elégületlenség idéztetett volna elő a többi 
osztályoknál, m elyeket nem tekintenek embereknek, m ert görögül 
nem értenek és a va riansokat' a latin szerzőkhöz nem tud ják .u

„A sötétség ezen emberei okozzák, hogy theologjaink a te 
rem tő jóságá t és kim erithetlen bölcseségét csak könyvekből ismer
hetik  m e g ; hogy jogászaink e lő tt az állam tulajdonképeni élete, 
annak  szerves fejlődése és tökéletesedése egészen ism eretlen m arad, 
hogy  szellem ük nem kö lte tik  fel az iránt, mi annak  valóban hasz
nos vagy  k á ro s ; ők az okai annak, hogy a tudnivágyók a faluban, 
ha  valam ely természeti jelenség felett felvilágosításban vagy  ok ta 
tásban akarnak  részesülni, nem a lelki pásztor- vagy  az orvoshoz 
hanem a környék  erdészéhez folyam odnak ; m ert ez mai nap a va 
lóban tudni méltó dolgokhoz többet ért, m int amazok."

„Term észettudom ányi iskoláinkból, nevezzük azokat ip a r-v ag y  
reá ltanodáknak , egy  uj erős nemzedék fog fejlődni, m ely értelem 
ben és szellemben erősebb és fogékonyabb lesz minden iránt, mi 
valóban nagy  és term ékeny. Ezek á lta l fognak  az állam segéd
eszközei gyarapodni, á lta lu k  fog annak  vagyona növekedni, ezek 
á lta l  lesz neki lehetővé, a tanítók díjazását felemelni és iskolaháza
k a t  építeni. Csak akkor, ha az ember létének terhe alól fel van 
szabadítva, ha annak  nehézségétől elnyom va nincsen, ha  könnyebbé 
fog neki téte tn i a földi bajok elviselése, csak ekkor fogja elméjét 
a m agasabbra  irányozhatni. “

H ogy  jelenleg a dolgok Poroszországban egész m áskép á lla 
nak, abban L iebig e ny ila tkozatának  nem csekély érdeme van.

Irodalm i működése a tudom ány fejlesztésére és elterjesztésére 
eg yarán t nagy  horderejű befolyást gyakoro lt. Dolgozatai mind 
számra, mind pedig be lértékre  nézve bám ulatra  méltó tetterejének 
bizonyságai. E  dolgozataiban, tudományos belbecsükön kívül, a 
világosság és irá ly i a lak  kellemessége is hozzájárni azon nagy 
befolyáshoz, m elyet L iebig a tudomány fejlődésére gyakoro lt. De
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m éginkább fontos volt e tekintetben az a ha tás , m elyet mint 
kritikus fejtett ki. Ezen működésének lehet köszönni azt, hogy az
óta m egbízhatóbb tényeket és ada toka t közölnek, és hogy a tu 
dom ányok téves irányokban való fejlődését több tekintetben meg*- 
akadályozta  és a helyes ú tra  terelte . N agyobb önálló müvei kö 
zöl nem hagyhatom  említés nélkül e helyen a k ö v e tk ező k e t: ú. m. 
D ie Chemie in ihrer Anwendung a u f  Agrikultur und> Physiologie 
I840, m ely 1865-ig 8 k iadást é r t ;  D ie Thierchemie oder die orga- 
nische Chemie in ihrer Anwendung a u f Physiologie und Pathologie 
1842 és 1847; Handbuch dér organischen Chemie m it Rücksicht au f  
Pharmacie 1843; D ie Grundsdtze dér Agrikultur chemie m it Rück
sicht au f die in England angestellten Untersuchungen 1855; Zűr 
Theorie und P raxis in dér Landwirthschaft 1856. H ogy  e müveinek 
mily jelentőségűk volt, annak  bizonyságáúl szo lgálhat azon kö rü l
mény is, hogy azoknak m indegyikét több európai nyelvre  le 
fordították.

De valam ennyi irodalmi müvei közt legátalánosabban  ism er
ték  Vegytani Leveleit, m elyeknek első k iadása 1844-ben, a negye 
dik pedig  1859-ben jelent meg. E müvében saját ku ta tása inak  
eredm ényeit a m ásokéival összefoglalva, a vegytan, é le ttan  és 
m ezőgazdaságtan lényegét szorosan tudományos, és mégis átalánosan 
m egérthető m odorban á llí to tta  össze. Tekin tetbe véve ezen mű 
gazdag  bélta rta lm át, eredetiségét, és azon rendkívüli világosságot 
és vonzó irá ly i a lakot, m elyeknél fogva az olvasót e lragadni k é 
pes : e mű valódi m intájáúl tekin thető  a tudom ány népszerűsítése 
módjának. E  sa já tságánál fogva e m unka a vegytani igazságokat 
a m üveit társadalom  minden rétegeiben annyira  elterjesztette és 
m egkedveltette , hogy ez á lta l a fel v ilágosodott haladásnak  való 
ban nagy  hasznára vált, szerzőjére ped ig  rendkívüli h írt és nép 
szerűséget árasztott, k ivált m iután e munkája, úgyszólván, minden 
müveit európai nyelven megjelent.

írói minőségében azonban L iebig  a tudom ányos szakiroda- 
lomnak legnagyobb szolgálatokat az á lta l tett, hogy 1831-ben 
G e i g  e r tá rsaságában  a H  e n 1 e a lap íto tta  Magazin f ü r  Phar
macie czímű folyóirat szerkesztését átvette , m elyet később W ö h l  e r  
és K o p p  társaságában  Annáién dér Chemie und Pharmacie czím 
a la tt  adott ki. E  fo lyóirat a legújabb időkig a szakfolyóiratok 
között első rangú volt, és az újabb tudom ány összes vívm ányai
nak valódi tárházáúl és eredeti forrásáúl tekinthető. M ásodik n a g y 
fontosságú szerkesztői működése volt a P o g g e n d o r f f  é s W ö h l e r  
társaságában  1837-ben m egindíto tt Handmörterbuch dér reinen und  
angewandten Chemie, m ely 1 o kötetből álló terjedelmes mű a veg y 
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tanban  eddig- m egállap íto tt adatokat, tényeke t és elméleteket fog
la lta  m agában, és szótári alak jánál fogva a felkeresést és tájéko
zást a rendkívüli töm kelegben lehetővé tette, sőt azt nagy  mér
tékben  m egkönyítette. K opp  társaságában  és nehány giesseni ta 
n á r  közrem űködésével 1849-ben indíto tta  m eg a Jahresbcricht iiber 
die Fortschritte dér Chemie czímü évkönyyet, mely némi tek in tet
ben a B e r z e l i u s  halá lával akkor m egszűnt évi jelentések foly
ta tásának  tekinthető . E  műben a vegy tan  és segédtudom ányai kö 
rében  felm erült minden bu v árla t eredm énye kivonatosan van össze
állítva, az eredeti irodalmi forrásokra való utalással. A  vegytani 
búvárkodások fejlesztésére, az irodalom ban való tá jékozásra 'm ind  
a szakem berre, mind pedig azokra nézve, k ik  a vegy tan t segéd- 
tudom ány gyan án t értékesítik , ezen évi jelentések m egbecsülhetet
len  értékűek, a mennyiben csakis ily évkönyvek segítségével le
hetséges a roppan t terjedelmű vegytani szakbuvárkodás és iroda
lom terén némi tá jékozottságot szerezni, és a szakirodalom  szín
vonalára  emelkedni.

L i e b i g  azon nagy  érdem eiért, m elyeket rövid vázlatban volt 
szerencsém érinteni, a legkülönfélébb k itüntetésekben részesült. E 
kitün tetések  közöl kiemelem, hogy  a gö ttingai egyetem  jubileum i 
ünnepélye alkalm ával, orvostudori oklevéllel tisztelte meg. 1845-ben 
II. Lajos, hesseni nagyherezeg , rendkívüli érdem einek elismeréseül, 
bárói ran g ra  emelte. Az európai akadém iák legnagyobbrésze külső 
tag ja i sorába választotta, igy  a M agyar Tud. A kadém ia 1858 de
czember 16-án, m ár előbb a R o y a l Society Londonban, to 
vábbá a párisi, stockholmi, dublini, berlini, müncheni, bolognai, 
szt. pétervári akadém iák és számos más tudományos intézet és 
egyesü le t; 1860 óta a , müncheni akadém ia elnöke volt. H ogy  nagy 
érdemei m ég legm agasabb körökben is elismerést talá ltak , bizo
nyítja azon kitün tető  fogadtatás, m elyben Liebig több alkalom m al 
egyes fejedelmi udvaroknál, névszerint Franczia- és A ngolország 
ban is részesült.

Egyéni sajátságai között a legfeltűnőbbek voltak  azok, m elyek 
a nagy  búvárt jellemezték. K étkedés sajá t és mások nézetei fe
lett, mindaddig, mig azok a Szigorú buvárla t módszereinek tüz- 
p robájá t k i nem á l lo t tá k ; de feltétlen tisztelet az igazság elfogu
la tlan  felismerése irán t volt legfőbb jellemvonása. Ennek mindenkor 
szívesen áldozatul hozta sa já t nézeteit vagy  kényelm ét. Ehhez já ru lt  
a szenvedélylyel határos azon nemes ambitio, melynél fogva az 
igazat szünet nélkül önm agáért k ívánta  kideríteni. E  sajá tságának  
fo rrásá t képezte rendíthetetlen  bizalma az iránt, hogy az egysze
rűségükben nagy  term észettörvényeknek felismerése lehetséges.
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Gondolkozásának és ítélete m egállap ításának  modora kizárólag 
az volt, m elyet a term észettudom ányok szigorú módszere követel. 
H atalm as és élénk, de jól fegyelm ezett képzelő tehetsége és a 
rendkívüli elmeél azonban lehetővé tették , hogy az induktív és 
deduktív  módszert a ku ta tásnak  szükebb, még m eg nern^ m üveit 
terü le tén  is oly szerencsésen egyesíthesse, hogy ez á lta l gyorsab 
ban  érte  el kitűzött czéljait mint elő tte  sokan mások, midőn az 
egy ik  vagy  másik m odornak tú lsú ly t engedtek. Észjárásának épen 
ezen oldala dolgozatainak sajátszerü eredetiséget kölcsönzött. Lé- 
nyeges sajá tságai vo ltak  továbbá a lángelm üség, r itk a  emlékező 
tehetség, pá ra tlan  megfigyelő képesség és rendkívüli k ita r tá s  a 
czél elérésében, nagy  bá to rság  a búvárkodás szabadságában, mely 
úgyszólván nem re tten t vissza semmi nehézségtől az igazság kide
rítésében.

K iválóan üdvös volt tudom ányos m űködésének hatására  
nézve, hogy mind kutatásaiban , mind pedig  irodalmi tevékenysé
gében a német a lapossággal a franczia e legan tiá t és könnyűséget 
szerencsésen tud ta  egyesíteni. H a tek in tetbe veszszük, hogy  e k i
váló egyéni tulajdonságok, egy  fennkölt, az igaz, szép és em elke
dett irán t élete végső perczéig ifjú hévvel lelkesedő szellem veze
tése m ellett, összhangzatosan m űködtek közre az á lta la  kijelölt 
nemes czélok elérésében ; úgy m egérthető, hogy m iként volt k é 
pes a nagy  tudós egy  emberi é le t szűk keretén  belől szaktudo
m ányának, hazájának és az összes haladásnak  oly nagy  szolgálatot 
tenni, m elyért neve századunk legnagyobb  búváraié és jótévőié 
közt fog a m űveltség történelm e könyvében tündökölni.

És valóban Liebig a művelődés erkölcsi tényezőinek fejlesz
tésére is nagy  és jótékony befolyással volt. Az által, hogy ren 
dületlenül ragaszkodott a valódi term észetbuvárkodás a lapelvé
hez, megóvta ezt azon félszegségtől, melybe a Ném etországban 
azelőtt úgynevezett term észetbölcsészek tévedtek. Ezekre nézve 
egy  helyen*) következőkép nyila tkozott :

Lehet-e ily szédelg jk e t  term észetbúvároknak vagy philoso- 
phoknak nevezni, k ik  a term észetbuvárkodás és a philosophia 
alapelvét, mely szerint csals a bebizonyíthatót és a bebizonyít ott at 
szabad igaznak tartani\ a leglelkiism eretlenebb módon sértik  meg. 
K i nem volna hajlandó szánakozólag és elnézőleg nekik  e já ték u 
k a t m eghagyni, m elylyel m éltóbb foglalatosságok he lye tt éle tüket 
töltik el, ha sok helyen nem állanának az egyetem ek élén, a  tu 
dom ányok e gyúpontjcin, honnét az igazságnak és v ilágos
ságnak  kell szétterjedni, nem m érgezték-e meg e hamis profé-

*) Ueber das Stúdium dér Xaturwissenschaften. 1840.
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ták  if jú sá g u n k a t , képtelenné te tték  a z t , hogy búvárkodása
inkban részt vegyen, hogy  az államnak és felebarátjainak hasznos 
le h e se n ! Oly embert, mely őrültségében a m ásikat meggyilkolja, 
az állam bezáratja  és árta lm atlanná teszi; am azoknak m ég ma is 
m egengedik, hogy orvosainkat képezzék, és ezekkel saját őrültsé
güke t közöljék, mely lelki nyugalommal és elvek szerint engedi 
m eg nekik, hogy ezreket öljenek m eg.u

„Oly férfiak, m int Schönlein és Tiedemann és M üller, előjelei 
egy újnap szürkületének ; szavaik nem fognak elhangzani, az or
vosi tudom ánynak á lta luk  öntudatra kell ébredni.“

Bárm ennyire hajlandók is némelyek, az előítélet és egyolda
lúság befolyása alatt, a term észetbuvárlatot e szélsőségekkel azono
sítani és a humanismussal ellentétbe hozni, a művelődés története 
fényesen fogja egykor igazolni a term észettudom ányok abbeli h i
vatását, hogy a társadalom  erkölcsi állapotaira jav itó lag  és ne- 
m esbítőleg hatnak, és hogy a helyes értelem ben vett humanismus- 
nak  a legnagyobb szolgálatokat teszik.

L iebig  összes ha tása  á lta l leglényegesebben hozzájárúlt ennek 
igazolásához is/ M ert a tudom ánynak álta la  kiaknázotf kincsei egy 
részt a társadalm at oly anyagi javakkal gazdag ítják , melyek 
nélkül az a  mindennapi élet nyomása alól fel nem szabadúlhat, más 
részt m ert a valóigaznak helyes felismerése, a  jó és rósz közötti kü 
lönbség megítélésének fő kellékét képezi. De épen e két körül
m ény első és sarkalatos feltétele minden erkölcsileg jó cselekvés 
lehetőségének.

Liebig m űködésének összes hatásában azon eszme, hogy „a 
tudomány hatalom u teljesedésbe ment, a m ennyiben általa  „az elő
ítélet és tudatlanság  szövetségének nagy hatalm a^ ellen diadalt 
tudott kivívni.

Vele egy  nagy és szellemi tettekben dús élet tűn t le művelő
désünk láthatáráról, de emléke az u tókor kegyeletes hálájában 
mindaddig élni fog, míg a haladás geniusa buzgósággal törekszik 
azon m agaslat megközelítéséhez, melyen eredeti bilincseitől felszaba
dítva, az em beriség egyes családjait az igazság ism eretének és a 
szeretet tudatának  tiszta kötelékei fogják egybefüzni. L egyen  em 
lékezete m indenkor nagyra  becsülve hazánkban és akadém iánk ke 
belében is.

T h an  K á r o l y .
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